
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

  N. 80 del 20/08/2021  

 

 

OGGETTO: TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA, REFEZIONE ASILO NIDO 

COMUNALE, SERVIZIO RISTORAZIONE ARCIPELAGO, SERVIZIO 

PASTI ANZIANI E/O INDIGENTI, MENSA DIPENDENTI DALL'01.09.2021 

AL 31.08.2022.   

 

 

L'anno duemilaventuno addì venti del mese di Agosto alle ore 10:00, in videoconferenza su 

piattaforma informatica, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. Michele. 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI 

SALOMONI ENRICO Vice Sindaco SI 

MARZANI LORENA Assessore NO 

DI FONSO SILVIA Assessore NO 

COCCHI MASSIMO Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2  

 

 

Partecipa alla videoconferenza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Comunale Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

OGGETTO:  TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA, REFEZIONE ASILO NIDO 

COMUNALE, SERVIZIO RISTORAZIONE ARCIPELAGO, SERVIZIO 

PASTI ANZIANI E/O INDIGENTI, MENSA DIPENDENTI DALL'01.09.2021 

AL 31.08.2022.   

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.5 del 23.03.2020 avente per oggetto “Misure di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex art.73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, «Misure di 

potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19», relativo alle modalità per la seduta 

della Giunta Comunale in videoconferenza; 

 

LETTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Sociale, che si sostanzia nei 

contenuti del provvedimento che segue; 

 

PREMESSO che il Comune è proprietario del Centro cottura sito in via Marconi presso l’edificio 

della Scuola Secondaria di primo grado;   

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione del Responsabile del Settore Sociale n. 42 del 20.07.2018 è stato affidato il 

servizio di ristorazione scolastica, pasti anziani e/o indigenti, mensa dipendenti comunali e 

autorizzati, per il periodo 01.09.2018-31.08.2021 – con possibilità di proroga per ulteriori anni 

tre, alla ditta Sercar Ristorazione Collettiva S.p.A. con sede ad Alzano Lombardo (BG), per 

l’importo costo pasto di Euro 4,65 oltre Iva, con gestione del Centro cottura comunale; 

- a con determinazione del Responsabile del Settore Sociale n. 55 del 28.06.2021 è stata approvata 

la prosecuzione dell’affidamento, alle medesime condizioni contrattuali 

in essere, per ulteriori mesi sei, periodo dal 01.09.2021 al 28.02.2022, del servizio di 

refezione scolastica, ristorazione anziani e/o indigenti e altri servizi, mensa dipendenti 

comunali e autorizzati alla ditta Sercar Ristorazione Collettiva S.p.A., fronte del 

periodo di sospensione del servizio a causa Covid 19 ed 

il rinnovo dell’affidamento, alle medesime condizioni contrattuali in essere, per 

ulteriori anni 3 (tre), periodo dal 01.03.2022 al 28.02.2025, del servizio di refezione 

scolastica, ristorazione anziani e/o indigenti e altri servizi, mensa dipendenti comunali e 

autorizzati alla ditta Sercar Ristorazione Collettiva S.p.A., con sede legale in Alzano 

Lombardo (BG) viale Piave 55, già aggiudicataria del servizio, come previsto nel bando 

di gara e nel capitolato speciale d’appalto; 

 

DATO ATTO che la ditta appaltatrice del servizio di gestione del Centro di cottura comunale 

garantisce i seguenti servizi a favore dell’utenza: la refezione scolastica per i plessi del territorio 

comunale, la refezione per l’asilo nido comunale, i pasti per gli utenti del servizio territoriale 

diversamente abili, i pasti per anziani e/o indigenti a domicilio, la mensa per i dipendenti comunali 

e autorizzati, nel rispetto delle condizioni stabilite nell’apposito capitolato speciale; 

 

FATTO PRESENTE che, trattandosi di servizi a domanda individuale, il Comune fissa le tariffe di 

fruizione dei servizi medesimi a carico degli utenti, adeguandole periodicamente alle variazioni 

dell’indice Istat Foi del costo del pasto, su richiesta della ditta appaltatrice; 

 

RICHIAMATI, per quel che riguarda i servizi a domanda individuale in ambito 

scolastico/educativo (refezione scolastica) e in ambito socio-assistenziale (pasti anziani a domicili): 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05.12.2013 n.159 avente ad oggetto: 

“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 



dell’Indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.)”, con il quale viene disciplinato 

il nuovo ISEE quale strumento di valutazione economica per determinare la compartecipazione 

del cittadino alle prestazioni sociali agevolate; 

- la  DGR  Lombardia  n.X/3230  del  06.03.2015  “Prime  determinazioni  per  l’uniforme 

applicazione del D.P.C.M. 159/2013”, che approva l’allegato A) “Linee guida per l’uniforme 

applicazione del DPCM 159/2013 in Regione Lombardia e la redazione degli atti regolamentari”, 

che riconosce, tra le prestazioni sociali agevolate, anche il servizio di refezione scolastica;  

- il Decreto della Giunta Regionale della Lombardia n. X/6972 del 31.09.2017 “Integrazione alle 

Linee guida per l’uniforme applicazione del d.p.c.m. 159/20136 in Regione Lombardia e la 

redazione degli atti regolamentari, approvate con d.g.r. n. 3230 del 06.03.2015”; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23.03.2016 è stato approvato 

il “Regolamento in materia di servizi sociali ed educativi e criteri di compartecipazione degli utenti 

al costo dei servizi” recante la nuova disciplina della normativa ISEE nazionale e regionale 

applicata ai servizi sociali educativi e scolastici ed ai servizi socio assistenziali; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 04.09.2019 con la quale si approvavano le 

tariffe per la refezione scolastica, la refezione asilo nido comunale, il servizio territoriale 

diversamente abili, il servizio pasti anziani e/o indigenti a domicilio per il periodo settembre 2019-

agosto 2021, in relazione alle seguenti fasce Isee: 

 

Valore Isee Tariffa giornaliera a pasto 

0,00-7500,00 4,64 euro 

Oltre 7500,00 4,84 euro 

Non residenti 5,00 euro 

 

prevedendo anche 

-- una riduzione tariffaria per le famiglie numerose; 

-- nessuna quota di iscrizione al servizio per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021; 

 

PRECISATO che per il periodo 01.09.2021/31.08.2022 il costo pasto giornaliero praticato dalla 

Sercar Ristorazione Collettiva S.p.A. ammonta ad Euro 4,65= oltre Iva, fatti salvi gli aggiornamenti 

Istat;  

 

ATTESO che è volontà dell’Amministrazione Comunale, in considerazione delle premesse sopra 

richiamate, mantenere lo stesso sistema tariffario per gli utenti iscritti alla refezione scolastica e alla 

refezione presso il nido comunale, nonché per gli utenti del servizio pasti a domicilio, nel rispetto 

della nuova disciplina in materia di ISEE, per l’anno scolastico 2021/2022; 

 

DATO ATTO che per i non residenti è prevista una tariffa giornaliera a pasto che tenga in 

considerazione l’intero costo del servizio di refezione scolastica, ivi inclusi i costi gestionali; 

 

RITENUTO, inoltre, dover prendere atto – ai fini dei conseguenti provvedimenti di carattere 

contabile di competenza dell’ufficio personale – della riconferma del costo pasto per i dipendenti 

comunali e personale autorizzato; 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 (come 

sostituito dall’art.3, comma 1 della Legge n.213/12) e dell’art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, 

il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del Responsabile del Settore Sociale e il parere favorevole di regolarità contabile da 



parte del Segretario Comunale, in sostituzione temporanea della Responsabile del Settore 

Finanziario; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI PRENDERE ATTO che, a seguito prosecuzione dell’appalto del servizio di ristorazione 

scolastica, pasti anziani e/o indigenti, mensa dipendenti comunali e autorizzati, servizi connessi, per 

il periodo 01.09.2021-28.02.2022 e della proroga per ulteriori anni tre dal 01.03.2022 al 28.02.2025 

alla ditta Sercar Ristorazione Collettiva Spa, già aggiudicataria del servizio, il costo pasto 

giornaliero, per  i pasti prodotti nel Centro di cottura comunale di via Marconi, ammonta ad euro 

4,65 oltre Iva. 

 

2. DI CONFERMARE il sistema tariffario approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

136 del 04.09.2019, come da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per il servizio di refezione scolastica e asilo nido comunale, per l’anno scolastico 

2021/2022. 

 

3. DI STABILIRE che, per l’anno scolastico 2021/2022, non possono iscriversi al servizio di 

refezione scolastica e refezione asilo nido comunale, e non sono ammessi alla frequenza, quanti non 

siano in regola con i pagamenti del servizio per gli anni scolastici precedenti, o presentino situazioni 

di insolvenza altri componenti del nucleo familiare. 

 

4. DI STABILIRE che, a seguito di verifiche sui pagamenti, anche in corso dell’anno scolastico 

2021/2022, si procederà alla sospensione d’ufficio dal servizio mensa di quanti presentino una 

situazione di insolvenza. 

 

5. DI CONFERMARE per il periodo settembre 2021 - agosto 2022 le tariffe del servizio pasti a 

domicilio per anziani ed indigenti, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.136 del 

04.09.2019 come segue: 

 

Situazione Isee-sad/Isee Costo pasto giornaliero 

Fino a €. 2.500,00=              esente 

Tra €. 2.500,01 e €.9.000,00=               € 4,12.= 

Uguale o superiore a €.9.000,01=               € 5,12.= 

 

6. DI CONFERMARE per il periodo settembre 2021 - agosto 2022, le tariffe del servizio pasti per 

gli utenti del  Servizio Territoriale diversamente abili “Arcipelago”, come di seguito specificato:  

costo pasto giornaliero €  5,12.= 

 

7. DI CONFERMARE per il periodo settembre 2021 - agosto 2022, le tariffe del servizio pasti 

dipendenti comunali e autorizzati, come di seguito specificato:  

costo pasto giornaliero €  4,84.=    

 

8. DI DARE ATTO che non saranno ammessi alla frequenza del servizio, gli utenti di cui al punto 

4) e 5), qualora presentassero una situazione di insolvenza. 

 



9. DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, stante l’imminente inizio dell’anno 

scolastico. 

 

 

 

 

   

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa 

 


